

Grażyna Sadowska
Radna Rady Gminy Mińskobrode

Wpłyn. 04.03.23 r.
109 z zał. CA

Mątowy Małe 02.04.2023 r.

INTERPELACJA

Wójt Gminy Mińskobrode

za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Gminy Mińskobrode

W imieniu własnym oraz mieszkańców sołectwa Mątowy Małe zwracam się do Wójty Gminy Mińskobrode i Rady Gminy Mińskobrode o rozpatrzenie możliwości zaopatrzenia mieszkańców gminy Mińskobrode w ciepło w sposób zbiorowy i ekologiczny.

Podstawa prawna: Art. 24., USTAWA z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U.2023.40 t.j.), [Obowiązek radnego udziału w pracach; uprawnienia radnego; interpelacje i zapytania]

3. W sprawach dotyczących gminy radni mogą kierować interpelacje i zapytania do wójty.

4. Interpelacja dotyczy spraw o istotnym znaczeniu dla gminy. Interpelacja powinna zawierać krótkie przedstawienie stanu faktycznego będącego jej przedmiotem oraz wynikające z niej pytania.

Uzasadnienie:

W ostatnim czasie wzrosły drastycznie ceny węgla oraz innych materiałów opałowych. Skutkuje to dla mieszkańców gminy wysokimi rachunkami oraz znaczącym poziomem pauperyzacji rodzin. Branża energetyczna przeżywa ostatnio bardzo trudny okres. Planowany zakaz palenia węglem zbiegł się z utrudnionym dostępem do paliw związanym z agresją Rosji na Ukrainę, która pociągnęła za sobą niepokój na globalnym rynku i konieczność poszukiwania nowych dostawców energii. W Polsce wciąż działa ponad 5 milionów niskiej klasy pieców na paliwo stałe, a ich użytkownicy w obliczu trudności w dostępie do paliw i ich rekordowo wysokich cen posuwają się do palenia śmieciami lub marzną w nieogrzewanych mieszkaniach. Na podstawie art. 96 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku o prawie ochrony środowiska sejmiki wojewódzkie mogą wprowadzać uchwały w celu zapewnienia poprawy jakości powietrza w regionie. Tego rodzaju rozporządzenia określają dopuszczalne rodzaje i jakość paliw używanych do ogrzewania oraz informacje, do kiedy można palić w tzw. *kopciuchach*. Uchwały wprowadzają też ograniczenia czasowe, obszarowe i związane z rodzajem instalacji grzewczej, rodzaju lub jakości stosowanego paliwa.

Zamiary rządu w skali ogólnopolskiej zawiera Krajowy Program Ochrony Powietrza, określający, do kiedy można palić węglem. Dla miast jako datę graniczną wyznaczono rok 2030, dla wsi – 2040. Ostateczne terminy określone nie oznaczają, że wszędzie rezygnacja z węgla kamiennego nastąpi dopiero wtedy. Zakaz palenia węglem oznacza docelowo całkowitą rezygnację z węgla kamiennego. Generujący więcej zanieczyszczeń węgiel brunatny już od dłuższego czasu jest zakazany w instalacjach o mocy poniżej 1 megawata. Przepisy środowiskowe w ustawie o odpadach regulują również kwestie związane z paleniem w domowych piecach śmieciami oraz mokrym drewnem, za co grozi kara grzywny do 5000 zł. Zakaz palenia węglem rodzi pytania o najlepszy sposób ogrzewania domów. Opcji jest sporo, gdyż do wyboru indywidualnego odbiorcy są kotły olejowe, piece gazowe i ogrzewanie elektryczne, pompy ciepła wspierane instalacją fotowoltaiczną oraz ciepło pozyskiwane przy produkcji energii elektrycznej w biogazowniach jako najbardziej ekologiczne rozwiązanie.

Decyzja o zaprojektowaniu sieci doprowadzającej ciepło do miejscowości w gminie Miłoradz z ekologicznego źródła jakim jest biogazownia, może być zapoczątkowane wykonaniem dokumentacji pozwalającej na złożenie wniosku o dofinansowanie do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego wraz z partnerem projektu, podpisanie umowy o dofinansowanie z właścicielem Elektrowni Biogazowej oraz podpisanie umowy na sprzedaż energii cieplnej. Sieć wykonana z możliwością przyłączenia nowych użytkowników dałaby duże możliwości rozwoju infrastruktury mieszkalnej w naszej gminie.

Uzyskane efekty – wpływ inwestycji na lokalną społeczność:

- wyłączenie z eksploatacji pieców opalanych węglem, które emitują obecnie znaczne ilości CO² do atmosfery;
- funkcjonowanie nowoczesnego, wydajnego systemu ciepłego;
- czystsze powietrze – zmniejszanie ilości zanieczyszczeń wprowadzanych do powietrza;
- oszczędności w opłatach za ciepło z możliwością zmiany na korzystniejsze stawki przy zwiększeniu ilości odbiorców.

Kolejne lata są naznaczone dużą niepewnością. Z jednej strony wchodzi w życie ekologiczne ograniczenia palenia węglem, z drugiej – w trosce o bezpieczeństwo energetyczne rząd wprowadza dopłaty do zakupu węgla i zawiesza normy jego czystości. W naszej gminie powstają domy, planowana jest budowa nowych, jakie są więc oprócz węglowego opalania możliwości ich ogrzewania? Mieszkańcom pozostaje mieć nadzieję, że samorząd lokalny wprowadzi własny, innowacyjny projekt zaopatrzenia w ciepło mieszkańców gminy, a zakaz palenia węglem pomoże w poprawie jakości powietrza.

Sołectwo Mątowy Małe może stać się pionierem pilotażowego projektu zaopatrzenia w ogrzewanie z istniejącej na terenie sołectwa biogazowni. W związku z tym proszę o odpowiedź na pytania:

1. W jaki sposób można pozyskać dofinansowanie na sieć ciepłowniczą i przyłączenie mieszkańców sołectwa Mątowy Małe do istniejącej biogazowni i czy mieszkańcy sołectwa mogą liczyć w tej kwestii na pomoc władzy gminy?
2. Czy w związku z wcześniejszymi zapytaniem z mojej strony oraz pisma skierowanego ze strony mieszkańców sołectwa Mątowy Małe w sprawie przyłączenia do istniejącej biogazowni, podjęto już ze strony Urzędu Gminy Miłoradz jakiegokolwiek kroki mające na celu rozpoznanie możliwości pozyskania środków na taki projekt i jego wdrożenie?
3. Czy władze gminy mają może w planach uruchomienie projektu zapewnienia ogrzewania zbiorowego dla mieszkańców gminy Miłoradz?

Forma udzielonej odpowiedzi:

- a) Ustna w czasie sesji – tak;
- b) Pisemna – tak.

